
16  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 06/09/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18496, AINF nº 
032017510001032-4, contribuinte ATACADÃO S.A., Insc. Estadual nº. 
15548572-5
Em 06/09/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19158, AINF nº 
102020510000116-0, contribuinte E M GOMES LTDA, Insc. Estadual nº. 
15329216-4
Em 06/09/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19628, AINF nº 
172018510000144-3, contribuinte BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15280922-8 ,advogado: RICARDO HERNANDES, 
OAB/SP-267536,
Em 06/09/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19630, AINF nº 
172018510000144-3, contribuinte BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15280922-8 ,advogado: RICARDO HERNANDES, 
OAB/SP-267536,
Em 06/09/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19650, AINF nº 
092016510001844-3, contribuinte C F SANTOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15260814-1
Em 06/09/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19786, AINF nº 
092012510001355-8, contribuinte GEORGE LUIZ RIBEIRO VIANA, CPF nº. 
24487880220, advogado: EWERTON PEREIRA SANTOS, OAB/PA-20745,

Protocolo: 847095

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 054/2022
Data da Inexigibilidade: 25.08.2022
Contrato Nº: 118/2022
Prazo: 02 (dois) meses
Objeto: O objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do Projeto “ FEIRA DE ARTE E CUL-
TURA DE ALMEIRIM - FEARCA”, no munícipio de Almeirim/PA, considerando 
o interesse em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconheci-
mento e/ou ampliar benefícios ligados à marca, bem como, aos produtos e 
serviços, em atitude negocial, visando ao aumento do volume de negócios 
posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável na valo-
rização da cultura regional.
Valor Total: R$-50.000,00 (cinquenta mil reais)
Data de Assinatura do Contrato: 26.08.2022
Vigência: 26.08.2022 a 25.10.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “b” e “c” do RLC/Banpará.
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Endereço: Rodovia Almeirim, nº 510 - Bairro: Centro
CEP: 68230-000 Almeirim/PA
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Méllo – Diretora Presidente.

Protocolo: 846999

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 110/2021
TERMO ADITIVO Nº: 01
Objeto do Contrato: O presente contrato tern como objeto a contratação 
de empresa especializada para executar os serviços de transporte e abas-
tecimento de valores, processamento e custódia de numerário, custódia de 
chaves, apoio logístico e acompanhamento a assistência técnica operacio-
nal interna e externa cofre nos Terminais de Autoatendimento do BANCO 
DO ESTADO DO PARA S/A (BANPARA), nas dependencias localizadas em 
Belém e Região Metropolitana. A realização dos serviços deverá obedecer 
a legislação específica e normas da Superintendência de Seguros Privados - 
Susep, assim como as condições previstas neste instrumento, obrigando-se 
a CONTRATADA a realizar as tarefas de acordo com as condições, roteiros, 
cronogramas e horários estabelecidos pelo CONTRATANTE, conforme especifi-
cações, exigências e condições estabelecidas no termo de referencia, no edital 
de licitação - Pregão Eletrônico n° 030/2020 e demais anexos.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 030/2020
Data de Assinatura do Aditivo: 22.08.2022
Vigência do Aditivo: 01.09.2022 a 31.08.2023
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Prazo, Reequilíbrio Financeiro com redu-
ção de 14,822561%, Decréscimo no percentual de 27,779% referente su-
pressão do número dos serviços interno e externa cofre, o qual passará de 
02 (dois) para 01 (um) o número de eventos para o acionamento Interna 
e Externa-Cofre (AT) e Acréscimo Contratual no percentual de 1,42445%, 
referente ao acréscimo na estimativa mensal do valor custodiado, no qual 
a estimativa de Valor mensal Custodiado (VC) passará de R$ 50.000.000,00 
(cinquenta milhões de reais) para R$ 70.000.000,00 (setenta milhões de reais).
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 71 c/c art. 81, II §2º da Lei nº 13.303/2016.
Valor Global com Reequilíbrio Financeiro, Decréscimo e Acréscimo:  
R$1.302.865,92 (um milhão, trezentos e dois mil, oitocentos e sessenta e 
cinco reais e noventa e dois centavos)

Contratado: SAGA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
Endereço:  Travessa do Chaco, nº 848 Bairro: Pedreira
CEP:  66.083-180  Belém/PA
Diretor Responsável: João Bernardo Pereira Lima – Diretor Financeiro
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 847214

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 745 DE 30 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/860491.
E CONSIDERANDO anexo sequencial 13 e 14.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 35.046 de 14/07/2022 
referente a PORTARIA Nº 580 de 11/07/2022, que revogou a cessão do 
servidor JOAO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 726540/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no CENTRO DE SAÚDE - MARCO.
II-REVOGAR, a contar de 04.08.2022, os efeitos na Portaria Coletiva nº 614 
de 09/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que cedeu a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
o servidor JOAO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 726540/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no CENTRO DE SAÚDE - MARCO.
PORTARIA COLETIVA N° 753 DE 30 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/860491.
E CONSIDERANDO anexos sequenciais de 7 a 12.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 35.046 de 14/07/2022 refe-
rente a PORTARIA COLETIVA Nº 557 de 11/07/2022, que revogou a cessão 
dos servidores à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
“GASPAR VIANNA”.
PORTARIA COLETIVA N° 754 DE 30 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/860491.
E CONSIDERANDO anexos sequenciais de 7 a 12.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 de 10/09/2020, publicada 
no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorrogou a cessão à FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR VIANNA” dos servi-
dores, conforme relação abaixo.

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo A contar
1 725846 1 EDIVALDO MOREIRA CARNEIRO AGENTE DE PORTARIA 15.07.2022
2 57190716 1 EDSON RAIMUNDO RAIOL BARROS NUTRICIONISTA 15.07.2022
3 5896727 1 LUCICLEIDE MEDEIROS DE SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM 27.07.2022
4 54191887 1 MARCIO DA COSTA E SILVA AGENTE DE PORTARIA 15.07.2022
5 54194080 1 MARCUS FABRICIO DA SILVA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO 14.07.2022
6 5155282 1 MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA AGENTE DE ARTES PRATICAS 25.07.2022
7 2023571 2 RITA SELMA TEIXEIRA ALBIM NUTRICIONISTA 30.10.2022

PORTARIA N° 756 DE 30 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/860491.
E CONSIDERANDO anexo sequencial 15.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.084 DE 22/08/2022 
REFERENTE A ERRATA DA SERVIDORA LUCICLEIDE MEDEIROS DE SOUZA, 
matrícula nº 5896727/1.
PORTARIA N° 752 DE 30 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/419702.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora MARGARETH DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula nº 
54189929/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE – ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, pelo período de 04 (qua-
tro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 757 DE 30 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,


